
گزارشـی از سـمینار در پارلمـان
سوئـد در بـاره انتخابـات ریاسـت

جمهوری در ایران

به دعوت خانم بودیل سه با لئوس نماینده حزب سبزهای سوئد در
کمیسیون سیاست خارجی و روابط بین الملل سمیناری در روز 19 مای در
پارلمان سوئد با حضور نمایندگان احزاب پارلمانی سوئد و شخصیت های
ایرانی تبار همچون مهرداد درویش پور، هایده درآگاهی و مقصود
رنجبر در پارلمان سوئد برگزار شد. هدف این سمینار بررسی انتخابات
ریاست جمهوری از زوایای مختلف آن از جمله نقش اتحادیه اروپا در

این رابطه بود.
در آغاز این سمینار خانم بودیل سه با لئوس از حزب سبزها که
کاندید پارلمان اروپا نیزمی باشد به انتقاد شدید از فرایند غیر
دمکراتیک انتخابات در ایران پرداخت و سپس با حمله به سیاستهای
خطرناک احمدی نژاد و یادآوری گسترش روابط رژیم تهران با کشورهای
آمریکای لاتین آن را حساب شده و خطرناک خواند. ایشان سپس به
نامههای اعتراضی خود به دولت ایران در مواقع مختلف اشاره کرد و
محروم کردن زنان از کاندیداتوری ریاست جمهوری، سرکوب جنبش
دانشجوئ، کارگران و زنان را به شدت محکوم و قول پیگیری آن از

طریق پارلمان سوئد و اروپا را داد.
سپس مقصود رنجبر نماینده حزب سبزها در شورای شهر اربرو چکیده ای
از نحوه کاندیدا شدن، تائید کاندیدها، نقش شورای نگهبان و رهبری
در جمهوری اسلامی ایران را بررسی کرد. او نتیجه گیری کرد که
انتخابات در ایران در یک دور باطل انجام می شود که عملا آن را به
فرصتی برای جابجای مهرهها تبدیل کرده است که هیچ سنخیتی با اصول
انتخابات دمکراتیک ندارد. رنجبر از نماینده گان پارلمان سوئد
پرسید آیا آن هاحاضر هستند در چنین فرایند انتخاباتی شرکت کنند
که پاسخ همگی منفی بود. سپس او با اشاره به تحریم گسترده
انتخابات از سوئ مردم ایران اشاره کرد و به نقل از اکبر اعلمی
کاندید ریاست جمهوری در ایران گفت ۲۰۰-۳۰۰ نفر در ایران ۷۰

میلیون را به گروگان گرفتهاند .
خانم دراگاهی نیز ضمن انتقاد شدید از ضد دمکراتیک بودن انتخابات
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در ایران به توضیح تلاش گروهی از زنان در ایران برای همگرایی برای
طرح خواست های زنان در جریان انتخابات پرداخت و با اشاره به
تبعیضات علیه زنان در قوانین ایران خواستار فشار به ایران جهت

پیوستن به کنوانسیون منع تبعیض شد.
آقای دکتر درویش پور نیز از فقدان پیش شرط های دمکراتیک در
انتخابات سخن گفت و تاکید نمود مردم با شرایط متناقضی روبرو
هستند. کارنامه هشت ساله اصلاح طلبان دینی موجب سرخوردگی مردم از
آنان و تحریم گسترده دور قبلی انتخابات گردید. از سوی دیگر
کارنامه فاجعه انگیز و هراسناک 4 ساله دولت احمدی نژاد در زمینه
داخلی و بین المللی هراس عمومی در نزد بخش گسترده ای از افکار
عمومی ایرانیان و مجامع بین المللی ایجاد کرده است که جملگی شکست
احمدی نژاد را به سود خود می دانند. او اضافه کرد اما اصلاح طلبان
با رویکرد به موسوی نخست وزیر خونبارترین دوران حاکمیت جمهوری
اسلامی ایران که خود را اصلاح طلب نیز نمیداند بلکه “اصلاح طلب”
اصول گرایی” است که هم مورد پشتیبانی راست ترین جریانات اصلاح طلب
و هم بخشی از اصول گرایان است، حتی از مواضع پیشین خود عقب
نشستند و هیچ درس از شکست 8 سال پیش خود نگرفتند. او به کروبی که
پیشتر اصلاح طلبی محا فظه کار به شمار می رفت نیز اشاره کرد که در
پی عدم پشتیبانی بخش گسترده احزاب اصلاح طلب از او، اکنون کروبی
با طرح برخی از خواست ها که به خودی خود مثبت هستند نظیر حقوق
اقوام، حقوق زنان، سهامی کردن نفت، تجدید نظر در قانون اساسی و…
تلاش می کند آرای روشنفکران و مردم را به خود جلب کند. اما درویش
پور ابراز تردید نمود که چنین چرخشی پراگماتیستی بتواند اعتماد
آفرینی کند. درویش پور ضمن تاکید بر وزن نیروهای دمکرات و سکولار
که به دلیل شرایط ضد دمکراتیک موجود شانس و علاقه ای برای شرکت در
انتخابات ندارند، تاکید کرد که به جای سیاست همواره تحریم و یا
سیاست همواره شرکت می توان از رویکرد سومی سخن گفت که بنا بر ان
با طرح گفتمان مطالبه محور آگاهی دمکراتیک شهروندان را افزایش
داد و در کارزار انتخاباتی حضوری فعال یافت بی آنکه این به معنی
شرکت در خود انتخابات باشد. وی برخی از خواست های نیروهای دمکرات
و سکولار همچون تامین آزادی مطبوعات و احزاب، آزادی زندانیان
سیاسی، لغو نظارت استصوابی، تجدید نظر در قانون اساسی، تامین
شرایط انتخابات آزاد و نظارت بین المللی بر روند انتخابات در
ایران را برشمرد و خواستار فشار اتحادیه اروپا برای رعایت حقوق
بشر و ابراز نگرانی از روند غیر دمکراتیک انتخابات و همچنین تقلب
ها انتخاباتی شد. در آخر درویش پور اضافه کرد که خود در شرایط
موجود در چنین انتخابات غیر دمکراتیکی شرکت نمی کند و رویکرد به



جنبش های مدنی همچون زنان، کارگری، دانشجویی، ضد تبعیض قومی و…
که در آن نیروهای سکولار نفوذی تعیین کننده دارند را برای گسترش
گفتمان دمکراسی مثبت تر می داند. اما تاکید نمود برای مردم ایران
تعیین تکلیف نمی کند که چه کنند، بلکه آنها با توجه به شرایط و

منافع خود آن روشی را که مناسب تر میدانند برخواهند گزید.

در پایان نوبت به شرکت کننده گان در پانل رسید که نماینده گانی
از احزاب سوسیا ل دمکرات، لیبرال مردم، چپ و سبز شرکت کردند.
تمام نماینده گان شرکت کننده انتخابات را غیر دمکراتیک خوانده و
نسبت به ادامه سیا ست چالش طلبانه رژیم هشدار دادند. همچنین
خواستار سخت گیری بیشتر اتحادیه اروپا و تجدید نظر در روابط
اقتصادی خود با رژیم شدند. آنان خواستار حمایت بیشتر از جنبش
زنان، دانشجویان و کارگرآن شدند. حتا نماینده حزب لیبرال مردم از
حمایت از تاسیس کانال تلویزیونی به زبان فارسی سخن گفت.امری که
جالب توجه بود اکراه نماینده گان از تشویق به شرکت و یا تحریم
انتخابات بود و بر آن بودند که مردم ایران خود در این زمینه
تصمیم بهینه را خواهند گرفت. این نماینده گان با اشاره به اینکه
به زودی سوئد ریاست دورهای اتحادیه اورپا را به عهده میگیرد
خواستار استفاده بهینه از این فرصت توسط دولت سوئد جهت فشار

بیشتر به ایران شدند.

گزارش از مقصود رنجبر


